Amasya Bayezıt İl Halk Kütüphanesi’ne bağlı Yaz-
ma Eser Kütüphanesi’nde “05 GÜ 166/3” envan-
ter numarasıyla kayıtlı Mecmûʻa-i Edʻiye adlı eser,
1270/1854 yılına aittir. Bu eserde isimlerin niçin
okunduğu ifade edilerek tek tek isimler de zikredil-
miştir: “Rivayet olunur ki Ashâb-ı Kehf ’in isimlerini
her kim ki yazub kendünde getürse ol kişi cemî’ beliy-
yât ve âfâtdan hıfz ola bi-izni’llâhi Teâlâ. Tefâsirler-
de tahrir olunmuşdur.

Kompozisyonlarda bazen iki yanda ib-
rikler, bazen de Dört Halife’nin isimleri yer almış,
aralara ise bitkisel süslemeler yapılmıştır.9

Ashâb-ı Kehf ’in isimleri sadece gemi formunda
ve merkezinde Mühr-i Süleyman bulunan daire-
vi formda istiflenmemiş olup farklı denemeler de
mevcuttur. Bunlardan biri de Hattat Ahmed Na-
zif ’in 1268/1852 tarihli celî sülüs hattı ile ağaç for-
munda müsenna olarak istiflediği levhadır. Topka-
pı Sarayı’nda GY-676’da kayıtlı olan levhada, ağacın
kök kısmında Yemliha ile başlayan isimler yaprak
şeklinde yazılıp tamamlanmıştır. (Resim 3)

9 Çiçekdal, a.g.t., s. 150-152.

Bu levhalar,
mekânları sağlık ve bereket temennisi ile birlikte süs-
lemektedir.10 Bursa Kent Müzesi’ndeki Malik Aksel
Koleksiyonu’nda yer alan Hüsnî ketebeli, 1324/1906
tarihli, Âmentü Gemisi istifli ve “vav”lar arasındaki
Ashâb-ı Kehf isimleri buna örnektir.11 (Resim 5)

10 Çiçekdal, a.g.t, s. 138.
11 Emily Neumeier - İrvin Cemil Schick, “Hat San’atında Sefîne

İstifleri ve Nuh’un Gemisi”, Nuh Kitabı, Kitabevi, İstanbul
2013, s. 223, 229.

2.

12 Murat Kocaaslan, Topkapı Sarayı Haremi IV. Mehmed Döne-
mi (1648-1687), Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi, Ankara
2010, s. 174-190.

Harem’de sultanların kişisel istekleri sebebiyle
yapılan ilaveler ve inşa faaliyetlerinin yanında bir
de yangın ve depremlerden sonra yapılan ekleme-
ler bulunmaktadır. Harem’de 1072/1662 yılında bir
yangın meydana gelmiş, çıkış sebebi tam olarak bi-
linmeyen bu yangında Vâlide Sultan’ın odası zarar
görmüş, bu hadiseden bir süre sonra 11 Muhar-
rem 1076/24 Temmuz 1665’te gerçekleşen büyük
yangında Sultan III.

anlatmış ve göklere alevle dumanların çıktığını söy-
lemiştir ki araştırmacılar bu ifadeden yapının malze-
mesinin ahşap olduğu sonucunu çıkarmıştır.16 Şadır-
vanlı Sofa’nın Karaağalar Taşlığı’na açılan kapısının
üzerinde yer alan ve Sultan IV. Mehmed’in Harem’i
yeniden inşasını anlatan 1079/1669 tarihli kitâbede
ise şu ifadeler geçmektedir:

“... 4- Şehinşâh-ı kadr-i kudret cihâda eyleyüb him-
met / Makarr-ı saltanatı zâtından oldu bir zaman
mahcur / Tahammül etmeyüb nâr-ı fırak şehriyâriye
/ Ciyân-âsâ derûnun âteşle eyledi mahzûn
5- Murâd-ı şehriyârî kârgîr olmağla tekrar / Mühen-
disler

MAD.908 numarada kayıtlıdır. Defterde işçiler, us-
talar, taşıma ücretleri ve kullanılan malzemelere
dair ayrıntılı malumat mevcuttur.19

Sultan IV. Mehmed dönemindeki yeniden inşa
sürecinde Harem’in neredeyse tamamı onarımdan
geçirilmiştir. Harem’de 1077/1666-67, 1078/1667-
68 ve 1079/1668-1669 tarihli kitâbeler yer almak-
tadır.20 Şadırvanlı Sofa, Karaağalar Mescidi, kara-
ağalara, cariyelere ve Vâlide Sultan’a ait mekânlar,
hamamlar, ocaklı sofa, çeşmeli sofa, hünkâr sofası
ve çifte kasırlar onarımı kesin olan mekânlardır.21

16 Murat Kocaaslan, “Topkapı Sarayı Harem’i: 1665 Yangını Son-
rası Yenileme Projesi”, Belleten, c.

âyet-i kerîmesi “En iyi koruyucu Al-
lah’tır. O, merhametlilerin en merhametlisidir” ya-
zılıdır. Karaağalar Mescidi’nin iç kapısı alınlığında
da “Allâhümme ecirnî mine’n-nâr ve edhıli’l-cen-
nete maa’l-ebrâr 1078” (Anlamı: Ey Allâhım! Beni
ateşten koru ve iyilerle birlikte cennete dâhil et
1078 / 1667-78) yazılıdır. Bu dua cümlesinin bilhas-
sa yangınla ilgili muhafaza anlamı içerdiği, yıllar
sonra 19. yüzyılın sonunda inşa edilmiş Üsküdar
Halife Abdülmecid Efendi Köşkü’nün çiniyle kap-
lı şöminesi üzerinde yazılı olmasından da anlaşıl-
maktadır. Özellikle Yûsuf Sûresi’nin 64.

Bu fark, okuma biçiminden ya
da henüz tespit edilememiş bir eserde bu şekilde
geçmesinden kaynaklı olabilir. Yazma eserlerdeki
Ashâb-ı Kehf isimlerinin farklı versiyonları da ay-
rıca bir araştırma konusudur.

11a-b Topkapı Sarayı
Haremi’ndeki kapı

alınlıklarında yer alan
1077/1666 tarihli Kelime-i

Tevhid kitâbesi ve detayı

10a-b Topkapı Sarayı
Haremi’ndeki kapı
alınlıklarında yer alan,
yangın sonrasında
konulmuş 1077/1666
tarihli bir kitâbe ve
detayı

Harem’deki Ashâb-ı Kehf isimlerinin yazı-
lı olduğu kitâbede tarih bulunmamaktadır. Fakat
bu kitâbeye yakın konumdaki diğer kitâbelerde,
“Şefâat Yâ Rasûlallah Şefâat Yâ Habîballah 1077”
(Resim 10a-b) ve “Lâ ilâhe illallah Muhamme-
dü’r-Rasûlullah 1077” (Resim 11a-b) ibareleri ile
beraber 1077/1666 tarihi yer almaktadır. Bundan
yola çıkarak Ashâb-ı Kehf ’in isimlerinin yazıldığı

11a

11b

10a

10b

kitâbe de kesin olmamakla birlikte 1077/1666 ta-
rihli olmalıdır. Kitâbenin konulduğu tarih net ol-
masa da yangın sonrasına ait olduğu âşikârdır. Zira
kaynaklarda Harem’in hemen hemen tamamının
zarar gördüğü kaydedilmiştir.

Yangın sonrası kitâbelere yazılan metinlerden
birinde Yedi Uyurlar’ın adlarının olması, bu isimler
hakkında hıfz-ı muhafazaya vesile oldukları inan-
cından kaynaklıdır.

İsimlerin gemi formunda
yazılması ve asılmasının denizcileri koruduğuna
dair bir inanç vardır.27 İsimler bir kâğıda yazılıp dal
parçasına bağlanarak tarlaya dikildiğinde ziraatin
verimli olacağına da inanılmaktadır.28

Bu isimlerle yangından muhafaza olunacağı-
na inanılarak, büyük tahribata sebebiyet veren
1076/1665 yangını sonrasında Topkapı Sarayı’nın
Harem kısmındaki kitâbelerde afetlerden muhafaza
edici âyet-i kerîmeler, dualar ve söz konusu isimler

26 Akgündüz, a.g.e., s. 385-386.
27 Faruk Sümer, Eshabü’l-Kehf, Türk Dünyası Araştırmaları Vak-

fı, İstanbul 1989, s.